Протокол № 11
заседания Профессиональной коллегии

Учебно-методического совета

Журналистика, медиакоммуникации, дизайн от 18.09.2019
Присутствовали: Каширских О.Н., Мещеряков А.В., Цыганова Л.А., Мордвинова М.А., Новикова А.А, Шомова С.А., Кирия И.В, Аристова  Онлайн: Архангельский А.Н.

Повестка дня:

1. Обсуждение магистерской программы Магистерская программа «Медиапроизводство и медиааналитика» по направлению 42.04.05 «Медиакоммуникации». (ВШЭ-Санкт-Петербург). Руководитель программы -  Нечай В.В.
2. Магистерская программа «Critical media studies» («Критические медиаисследования») по направлению 42.04.05 «Медиакоммуникации». Руководитель программы - Компациарис Панайотис.
3. Магистерская программа «Дизайн интерьера» по направлению 54.04.01 Дизайн. Руководитель программы - Кавтарадзе С.Ю.

 Постановили:
1. Рекомендовать к утверждению Координационному бюро УМС магистерскую программу «Медиапроизводство и медиааналитика» по направлению 42.04.05 «Медиакоммуникации». (ВШЭ-Санкт-Петербург) при условии устранения следующих замечаний:
Профессиональная коллегия требует пояснить состав общих обязательных дисциплин программы. В частности, представляется, что курс «Медиаграмотность» с учетом наличия на программе абитуриентов без базового медийного образования подходит скорее для адаптационных дисциплин. Функция данной дисциплины обычно заключается в том, чтобы погрузить незнакомых с природой медиа студентов в суть и ключевые особенности медиакультуры. В данном случае эта дисциплина делается одной из центральных в программе, что, разумеется, вызывает сомнение. При этом вторая дисциплина данного блока называется «Методология и методы исследования», что в некотором смысле дублирует содержание одного из профилей образовательной программы (профиль «Медиааналитика»). Таким образом, Коллегия выражает сомнение в том, что в нынешней версии программы у неё есть общий блок дисциплин программы (некий набор общих компетенций, необходимых всем выпускникам вне зависимости от профиля).
В связи с этим просим:  уточнить, что предполагается сделать общим блоком дисциплин программы, грубо говоря, на каком фундаменте необходимо затем давать профили и уточнить какова была логика включения данных курсов в общий блок курсов программы. Доработать состав общего блока для того, чтобы исключить дублирование контента одного из профилей и определить базовую основу для всей программы в целом. Считаем, что базовой для такой программы может быть, например, дисциплина «Управление проектами», которая будет учить студентов профиля «Медиапроизводство» базовым навыкам проектного менеджмента (углубляющихся далее в самом профиле в рамках «Управления медиапроектами»), а студентов профиля «Медиааналитика» навыкам управления исследовательскими коллективами и аналитическими проектами.
За – 8; Против – 0; Воздержался – 1; Не голосовал - 1
2. Рекомендовать к утверждению Координационному бюро УМС магистерскую программу «Дизайн интерьера» по направлению 54.04.01 Дизайн
За – 8; Против – 0; Воздержался – 0; Не голосовал - 2

3. Рекомендовать к утверждению Координационному бюро УМС магистерскую программу «Critical media studies» («Критические медиаисследования») по направлению 42.04.05 «Медиакоммуникации» при условии устранения следующих замечаний:
С учетом того, что данная программа предполагается для открытия с бюджетными местами, просим до заседания КБ УМС обосновать необходимость выделения бюджетных мест на программе и уточнить это в разделе «Целевая аудитория».
За – 8; Против – 0; Воздержалось – 0; Не голосовал - 2
Председатель                                                                                           Каширских О.Н.
коллегии УМС ВШЭ Журналистика,

медиакоммуникации, дизайн